

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ “Tri ân và trưởng thành – Tháng năm rực rỡ”
Niên khóa 2022 – 2025

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tri ân sâu sắc công ơn dưỡng dục và dạy dỗ của ông bà, cha mẹ và thầy cô – những người đã đồng hành, góp phần quan trọng trong sự trưởng thành về tri thức, nhân cách và cảm xúc của các em học viên.
- Tạo dấu ấn đẹp và kỷ niệm sâu sắc cho học viên các lớp cuối cấp trước khi kết thúc năm học – một cột mốc đáng nhớ trong hành trình học tập, góp phần lan tỏa những giá trị nhân văn và xây dựng hoạt động mang tính truyền thống văn hóa tốt đẹp cho trung tâm.
- Khơi dậy sự tự tin và tinh thần phấn khởi cho học viên trước khi bước vào kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2025, tiếp thêm động lực để các em vững bước trên chặng đường phía trước.

2. Yêu cầu:

- Tất cả học viên khối 12 bắt buộc tham gia đầy đủ buổi lễ và nghiêm túc chấp hành sự điều động của Ban Tổ chức; chủ động chuẩn bị đầy đủ, đúng yêu cầu về trang phục, nội dung, đạo cụ (nếu có) theo hướng dẫn trước đó.
- Buổi lễ diễn ra trong không khí trang trọng, ấm áp nhưng vẫn vui tươi, mang đậm tính nhân văn và ý nghĩa giáo dục.
- Các tiết mục văn nghệ cần được lựa chọn, dàn dựng phù hợp, tập trung vào chủ đề tri ân: ông bà, cha mẹ, thầy cô, mái trường và tình bạn học trò – nhằm khơi gợi cảm xúc và để lại dấu ấn đẹp trong lòng người tham dự.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng:

- Đại biểu khách mời.
- Tất cả học viên khối 12 (17 lớp bao gồm: 14 lớp sáng, 01 lớp tối và 01 lớp Saigontourist).

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn khối 12, cán bộ và nhân viên.
- Ban đại diện cha mẹ học viên.
- Cha mẹ học viên các lớp 12.

2. Thời gian:

- Lễ tri ân và trưởng thành: Từ 07h15' đến 08h00', thứ Bảy (21/6/2025).
- Liên hoan âm nhạc “Tháng năm rực rỡ”: Từ 08h00' đến 09h00', thứ Bảy (21/6/2025).

3. Địa điểm: Trung tâm GDNN – GDTX Tân Phú (cơ sở 1).

III. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Chương trình Lễ “Tri ân và trưởng thành – Tháng năm rực rỡ”: (từ 07h15 đến 08h00)

- Văn nghệ khai mạc. (Dự kiến 02 tiết mục)
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo trung tâm.
- Phát biểu của Ban đại diện Cha mẹ học viên trung tâm – Tặng hoa cho đại diện tập thể sư phạm trung tâm. (Dự kiến 01 tiết mục văn nghệ của Ban đại diện Cha mẹ HV)
 - Phát biểu của đại diện Học viên khối 12 tri ân cha mẹ, thầy cô – Tặng hoa cho đại diện phụ huynh, đại diện thầy cô trung tâm (lưu ý chọn phụ huynh của em phát biểu), đại diện tổ Hành chính tổng hợp (Cô Nhung, Thầy Hiệp). (Dự kiến 04 bó hoa)
 - Bế mạc. (Dự kiến 02 tiết mục)

2. Chương trình liên hoan âm nhạc “Tháng năm rực rỡ”: (từ 08h00 đến 09h00)

- Chương trình trả lời câu hỏi nhận quà.
- Cùng hòa mình vào âm nhạc. (Dự kiến 03 tiết mục)
- Hoạt động chụp hình tập thể lớp tại sân khấu và Backdrop (đặt ở sảnh): Học viên, phụ huynh và GVCN của các lớp tự túc chụp hình trước và sau Lễ.

3. Nhiệm vụ cụ thể của các lớp:

3.1. Mỗi lớp thực hiện 01 Clip về lớp để đăng tải trên trang confessions. Cụ thể như sau:

- Độ dài clip không quá 5 phút. Độ phân giải từ HD (720p: 1280x720) trở lên.

- Bắt buộc trong clip phải có ảnh chụp riêng GVCN, ảnh chụp tập thể lớp cùng GVCN, ảnh các thành viên của lớp tại trung tâm.

- Trang phục trong clip phải là trang phục đẹp, lịch sự và phải phù hợp với lứa tuổi học sinh (ưu tiên đồng phục trung tâm và áo dài nữ sinh).

- Clip phải có chèn nhạc (khuyến khích có lồng tiếng). Lưu ý: Chọn các ca khúc về chủ đề Thầy cô, trường lớp, bạn bè, gia đình. Không sử dụng các ca khúc bị cấm, các ca khúc có nội dung kích động, xuyên tạc Đảng và Nhà nước, trái với thuần phong mỹ tục và làm ảnh hưởng xấu đến hình ảnh đất nước, con người Việt Nam.

- Clip phải có tên lớp và gửi về mail thầy Hiếu: tronghieu11992@gmail.com.
Hạn chót 15/6/2025.

3.2. Chuẩn bị văn nghệ cho Lễ tri ân, các lớp bắt cặp với nhau và phối hợp để thực hiện tiết mục theo sự sắp xếp của BTC. Có 07 tiết mục trình diễn, các lớp có thể đề xuất với BTC hoặc lựa chọn các ca khúc trong danh sách sau:

- **02 tiết mục về Thầy Cô:** “Người Thầy – tác giả Nguyễn Nhất Huy”; “Lá thư gửi Thầy – tác giả Đông Nhi”; “Người Thầy năm xưa – tác giả Nguyễn Văn Chung”; “Khi tóc Thầy bạc – tác giả Trần Đức”. “Bụi phấn – tác giả Vũ Hoàng”; “Bài học đầu tiên – tác giả Trương Xuân Mẫn”; “Cô tuyệt vời nhất – tác giả Vũ Duy Khánh”; “Cô ơi – tác giả Vy Oanh”.

- **02 tiết mục về cha mẹ, gia đình:** “Mẹ yêu – tác giả Phương Uyên”; “Mẹ tôi – tác giả Trần Tiến”; “Nơi ấy con tìm về – tác giả Phan Mạnh Quỳnh”; “Mẹ yêu ơi – tác giả Quách Beem”; “Gánh mẹ - tác giả Quách Beem”; “Ba kề con nghe – tác giả Nguyễn Hải Phong”; “Cha và con gái – tác giả Nguyễn Văn Chung”; “Lời con hứa – tác giả Nguyễn Đức Cường”; “Muốn khóc thật to – tác giả Tăng Nhật Tuệ”; “Chưa bao giờ mẹ kề – tác giả Châu Đăng Khoa”; “Cha – tác giả MTV”; “Mẹ yêu con – tác giả Nguyễn Văn Tý”.

- **03 tiết mục về bạn bè, mái trường:** “Nhất quỷ nhì ma – tác giả Đông Nhi”; “Mong ước kỷ niệm xưa – tác giả Nguyễn Xuân Phương”; “Con đường đến trường – tác giả Phạm Đăng Khương”; “Tình thơ – tác giả Hoài An”; “Mùa hè yêu thương – tác giả Quốc An”; “Phượng Hồng – tác giả Vũ Hoàng, Đỗ Trung Quân”; “Giấc mơ thiên tiên – tác giả Nguyễn Hoàng Linh”; “Chia tay tuổi học trò – tác giả Hồ Quang Hiếu”; “Người ấy bạn và tôi – tác giả Lynk Lee”; “Tạm biệt nhé – tác giả Lynk Lee”; “Ngồi lại bên nhau – tác giả Phạm Uyên Nguyên”; “Rực rỡ tháng năm – tác giả Mỹ Tâm”;

“Như ngày hôm qua – tác giả Sơn Tùng M-TP”; “Mình cùng nhau đóng băng – tác giả Tiên Cookie”; “Nụ cười 18 20 – tác giả Doãn Hiếu”; “Chẳng còn những ngày ấy – tác giả Vinz, Huy Hiếu”; “Nơi pháo hoa rực rỡ – tác giả Hứa Kim Tuyền”; “Đi giữa trời rực rỡ – tác giả Ngô Lan Hương”.

IV. PHÂN CÔNG HỖ TRỢ:

Thầy Hiếu	<ul style="list-style-type: none"> – Lên ý tưởng; lập kế hoạch, chương trình chính và triển khai đến GVCN và HV khối 12 – Duyệt Clip của các lớp và đăng tải trên trang Confessions (hỗ trợ các lớp không làm được)
Thầy Duy	<ul style="list-style-type: none"> – MC chính
Hai học viên khối 12	<ul style="list-style-type: none"> – MC phụ
Chi đoàn GV, BCH Đoàn, nhóm Hoa phượng đỏ.	<ul style="list-style-type: none"> – Hỗ trợ BTC tổ chức các hoạt động – Cài hoa cho giáo viên, cha mẹ học viên – Phụ dọn dẹp vệ sinh (cuối giờ)
Thầy Sơn, Thầy Hưng, Thầy Nam, Cô Yến (giám thị), Anh Kiên, Anh Hương, Thầy Dũng, Thầy Hiền, Thầy Quý, Thầy Sang	<ul style="list-style-type: none"> – Phụ trách sắp xếp đội hình và trật tự buổi lễ, sắp xếp sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu, phụ huynh, giáo viên, học viên – An toàn suốt buổi lễ
Cô Phượng, Cô Thương, Cô Linh, Cô Khuyên	<ul style="list-style-type: none"> – Phụ trách duyệt các tiết mục văn nghệ của các lớp, sắp xếp thứ tự biểu diễn
Thầy Thòn, Thầy Đinh Huy	<ul style="list-style-type: none"> – Phụ trách âm thanh.
Nhóm Ngữ Văn	<ul style="list-style-type: none"> – Hỗ trợ thầy Duy xây dựng kịch bản chương trình
Cô Giang	<ul style="list-style-type: none"> – Thiết kế thư mời (gửi đại biểu, trưởng ban đại diện CMHV và CMHV các lớp)
Thầy Hiệp, Thầy Phước, Thầy Hiếu	<ul style="list-style-type: none"> – Phụ trách chụp hình
GVCN	<ul style="list-style-type: none"> – Phụ trách hỗ trợ chuyên thư mời và thông tin

	trưởng ban đại diện CMHV lớp và CMHV các lớp tham dự – Đôn đốc nhắc nhở các nội dung chuẩn bị của tập thể lớp, của HV trong lớp
Tổ hành chính tổng hợp	– Trang trí sân khấu (có trải thảm đỏ) – Hậu cần – Chuẩn bị hoa (hoặc quà) cho buổi Lễ
GVCN, Cán bộ lớp	– Đón tiếp đại biểu, trưởng ban đại diện CMHV lớp và CMHV các lớp

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

STT	Nội dung	Thành tiền
1	Hỗ trợ thuê trang phục văn nghệ	3.000.000
2	Bánh kẹo làm quà tặng HV 12	1.000.000
3	Background, backdrop chương trình	2.000.000
TỔNG		6.000.000đ
<i>Sáu triệu không trăm ngàn đồng</i>		

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ “Tri ân và trưởng thành – Tháng năm rực rỡ” niên khoá 2022 – 2025 của Trung tâm GDNN – GDTX quận Tân Phú. Trung tâm đề nghị tất cả các lớp thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chi ủy, BGĐ;
- BCH đoàn trung tâm;
- Tất cả các lớp;
- Lưu.



Lưu Thanh Tòng

*Kế hoạch được thông báo đến Ban Đại diện CMHV Trung tâm
ĐD.CMHV*